Fr. JÉRÔME HAMER O.P.  
Secrétaire du Secrétariat  
pour l'unité des chrétiens

# De Ordine Confirmationis

---

PONTIFICIA COMMISSIO  
DECRETIS CONCILII VATICANI II INTERPRETANDIS

## RESPONSUM AD PROPOSITUM DUBIUM \*

D) Utrum, iuxta Constitutionem Apostolicam *Divinae Consortium Naturae*, die 15 augusti 1971 publici iuris factam, minister Confirmationis manum extensa super caput confirmandi imponere debeat gestum chrismationis peragendo, an sufficiat chrismatio cum pollice facta.

R) Ad primum: *Negative*; ad secundum *Affirmative* ad mentem: mens est: chrismatio ita peracta manus impositionem sufficienter manifestat.

Ss.mus Dominus PAULUS Pp. VI in Audientia die 9 iunii 1972 infrascripto impertita supradictam decisionem ratam habuit, adprobavit et publicari iussit.

PERICLES Card. FELICI  
*Praeses*

## COMMENTARIUM

Edito novo *Ordine Confirmationis*, quidam Episcopi quaerunt num impositionis manus quae fiebat dum unctionio cum sacro chrismate in fronte peragebatur, vere suppressa sit.

Nam ex una parte notatur rubricam ad chrismationem, quae sic dicebat: *imposita manu dextera super caput confirmandi* amplius non inveniri, sed ex altera parte Constitutio Apostolica *Divinae consortium naturae* declarat: « Sacramentum Confirmationis confertur per unctionem chrismatis in fronte, *quae fit manus impositione*, atque per verba: “ Accipe signaculum Doni Spiritus Sancti ” ».

\* Cf. A.A.S. 64 (1972) 526.

Cum autem agatur de re magni momenti pro qua authentica interpretatio textus Constitutionis Apostolicae *Divinae consortium naturae* necessaria erat, adita est Pontifícia Commissio Decretis Concilii Vaticani II interpretandis. Responsio huius Commissionis omnes dubitandi causas tollit ita ut minister Confirmationis, tranquilla conscientia et omni anxietate remota, cum dignitate gestum confirmationis peragat, « quo clare effectus doni Spiritus Sancti significatur » (cfr. *Praenotanda generalia*, n. 9).

Comparatio textuum, attenta evolutione historica huius partis ritus Confirmationis, iuvat ad rem plenius intellegendam.

*C.I.C. canon 780*

Sacramentum Confirmationis conferri debet PER MANUS IMPOSITIONEM CUM UNCTIONE CHRISMA-  
TIS IN FRONTE et per verba in pontificalibus libris ab Ecclesia probatis praescripta.

*Pontificale Romanum*, ed. typica  
1962 (Appendix)

... summitate pollicis dexteræ manus chrismate intincta,

Pontifex confirmat eum dicens:  
N., SIGNO TE SIGNO CRU<sup>+</sup>CIS, et  
dum hoc dicit, IMPOSITA MANU  
DEXTERA SUPER CAPUT CONFIR-  
MANDI,

product pollice signum crucis in  
fronte illius, deinde prosequitur:  
ET CONFIRMO TE CHRISMATE SA-  
LUTIS: IN NOMINE PA<sup>+</sup>TRIS ET  
FI<sup>+</sup>LII ET SPIRITUS<sup>+</sup> SANCTI.

R. Amen.

*Constitutio apostolica « Divinae consortium naturae » (15 augusti 1971)*

Sacramentum Confirmationis confertur PER UNCTIONEM CHRISMA-  
TIS IN FRONTE, QUAE FIT MANUS  
IMPOSITIONE, atque per verba  
« ACCIPE SIGNACULUM, DONI SPI-  
RITUS SANCTI ».

*Ordo Confirmationis 1971*, n. 27

Episcopus,  
summitate pollicis dexteræ manus  
in chrismate intincta,

ducit pollice signum crucis in  
fronte confirmandi, dicens: « N.,  
ACCIPE SIGNACULUM DONI SPI-  
RITUS SANCTI ».

Et confirmatus respondet: Amen.

1. Ritus Romanus Confirmationis usque ad Benedictum XIII (1724-1730), habebat tantum impositionem manuum super omnes confirmandos initio celebrationis: *extensis versus confirmandos manibus*. Nulla manus impositio fiebat momento unctionis, nisi ea quae a quibusdam theologis adumbrata vel significata videbatur in tactu pollicis unctionis.

Ad hunc usum liturgicum sine simultanea manus impositione se refert professio fidei Michaelis Paleologi in secundo Concilio Lugdunensi, quae una cum similibus textibus ab ipsa Constitutione Apostolica *Divinae consortium naturae* citatur: « sacramentum Confirmationis per manuum impositionem Episcopi conferunt, chrismando renatos ».

2. Sub Benedicto XIII introducta est ad chrismationem rubrica: « imposita manu dextera super caput confirmandi ». Sed numquam, neque ante promulgationem Codicis Iuris Canonici (1917), neque postea, usque ad annum 1971, Sancta Sedes quaestionem dirimere voluit utrum impositio manus, tempore Benedicti XIII introducta, ad validitatem sacramenti Confirmationis servanda esset. Ita rem expli-  
cabat P. Lennerz, qui in Universitate Gregoriana docebat:

« Res non liquet, scilicet neque num aliqua manus impositio sit necessaria ad valorem, neque quaenam sit vel in quo consistat illa manus impositio. Propter auctoritatem tamen tot theologorum dici fortasse potest, probabile esse, aliquam manus impositionem nunc requiri, sive ea est identica realiter cum unctione, sive ea est non quidem identica, sed simultanea cum unctione » (H. LENNERZ, *De Sacramento Confirmationis*, ed. 2<sup>a</sup>, Romae 1949, p. 85).

3. Constitutio Apostolica Summi Pontificis Pauli VI tollit ex Ordine Confirmationis, ab ipsa promulgato, rubricam Benedicti XIII, quae incertitudinis et multarum dubitationum causa fuit, attamen retinet sententiam Innocenti IV et professionis fidei Michaelis Paleologi, iuxta quas quaedam impositio manus habetur (vel saltem significatur) in gestu ipso chrismationis in fronte.